plúmbea ipsius domini nostri Papse more Remanse curise inipen.

buUatas. Si quidem sauas integras non cancellatas ñeque in

aliqua earum parte suspectas , sed omni prorsus vitio et suspi-

tione carentes , ut in eis prima fatie apparebat nobis presentar!

fecit, quas nos cum ea qua decuit reuerentia recepimus huius-

modi sub tenore: Paulus, episcopus, servus servorum Dei: Di-

lecto filio Bartholomeo, electo Ciuitatis Regalis, salutem et

apostolicam benedictionem. Cum nos pridem ecclesise Ciuitatis

Regalis tune certo modo Pastoris solatio destitutse de persona

tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum

acepta, de fratrum eorumdem consilio Apostólica auctoritate

promouendum presitiendo te illi in Episcopum et pastorem

prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Nos

ad ea quse at tuse commoditatis augmentum cederé valeant

fauorabiliter intendentes, tuis in hac parte supplicationibus

* Archivo de Indias, Sevilla.
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inclínati tibí ut a quocumque malueris catholico antistite gra-

tiam et communionem appostolicsB sedis liabente , accitis et in

hoc sibi assistentibus duobus vel tribus catholicis episcopis

símiles gratiam et communionem habentibus munus consecra-

tionis recipere valeas, ac eidem antistiti ut recepto prius per

eum a te nostro et Romanee ecclesise nomine fidelitatis debitse

sobio juramento juxta formam presentibus annotatum munus
predictum auctoritate nostra impenderé libere tibi possit ple-

nam et liberam earum tenore presentium concedimus faculta-

tem. Volumus autem et autoritate predicta statuimus et de-

cernimus quod si non recepto a te per ipsum antistitem predicto

juramento idem antistes munus ipsum tibi impenderé , et tu

illud suscipere presumpseritis , dictus antistes a pontificalis

offitii exercitio et tan ipse quam tu ab administratione tam spi-

ritualium quam temporalium ecclesiarum vestrarum suspensi

sitis eo ipso; preterea volumus quod formam liuiusmodi ate

tune prestiti juramenti nobis de verbo ad verbum per tuas

patentes litteras tuo sigillo munitas per proprium inuitium

quam totius destinare procures. Preterea per hoc venerabili

fratri nostro Archiepiscopo hispalensi cui Ecclesia ipsa metro-

politico jure subesse dignoscitur, nullum in posterum preiudi-

tium gereret et forma juramenti per te prestandi talis est : Ego
Bartholomeus electus Ciuitatis Regalis ab hac ora in antea

fidelis et obediens ero beato Petro Sanctseque Apostolicse Ro-

manee EcclesiiB ac domino nostro domino Paulo tercio suisque

succesoribus canonice intrantibus, non ero in consilio vel

consensu aut facto ut vitam perdant aut membrum, seu ca-

piantur mala captione aut in eos manus violenter quomodo

libet ingerant vel injurise aliquse eis inferant quovis quesito

colore consilium vero quod mihi credituri sunt per se aut nun-

tios seu litteras ad eorum damnum me sciente nemini pandam

papatum Romanum et Regalía Sancti Petri , adiutor eis ero ad

retinuendum et defendendum contra omnem hominem, lega-

tum apostólica) sedis ineundo et redeundo lionorifice tractabo

et in suis necesitatibus adiuvabo. Jura, honores et príuilegia

et auctoritatem Romanae Ecclesíse et domini uostri Papse ac
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succesorum predictorum conservare, defenderé, augere et pro-

mouere curabo, nec ero in consilio facto vel tractu iniquibus

contra ipsum dominum nostrum vel eandem Romauam eccle-

siam aliqua sinistra vel preiuditialia juris, honoris, status et

potestatis eorum machiuerit; etsi talia a quibuscunque tractari

vel procurare nouero impediam hoc proposse et quantoquidem

potero commode significabo eidem domino nostro Papse vel

alteri per quena ad Ipsius notitiam peruenire possit. Regulas

Sanctorum Patrum, decreta, ordinationes , sententias, dispo-

sitiones , reseruationes
,
prouisiones et mandata apostólica totis

viribus obseruabo et fatiam ab alus obseruari ; heréticos seis-

matices et rebelles domino nostro et succesoribus predictis

proposse persequar et impugnabo. Vocatus ad sinodum veniara

nisi prepeditus fuero canonina prepeditione; Apostolorum limina

Romana curia existente citra singulis anuis ultra vero montes

singulis bienniis visitabo aut per me aut meum nuntium nisi

appostolica absoluar licentia; possessiones vero ad mensam

meam pertinentes non vendam ñeque donabo ñeque impig-

norabo ñeque de novo infeudabo vel aliquo modo alienabo,

etiam cum consensu capituli Ecclesise mese inconsulto Romano

pontifico; sic me Deus adiuvet et híEC Sancta Dei Euangelia.

Datis Romee apud Sanctum Marcum anno incarnationis domi-

nice millessimo quingentessimo quadragessimo tertio; tertio

décimo Kalendas januarias; pontificatus nostri anno décimo.

Post quarum quidem litterarum attestationem
,
presentationem

et receptionem nobis et per nos ut premititae factas, Nos Dida-

cus de Loaysa prefatus adhibitis nobiscum et accitis hispalensis

residens ac gratiam et comunionem sedis apostolicse habens

auctoritate apostólica predicta Reuerundum patrem et dominum

fratrem Bartholomeum de las Casas, electum episcopum Ciui-

tatis Regalis in preinsertis litteris notatum coram nobis perso-

naliter constitutum in ecclesia sancti Pauli, ordinis predicato-

yum, prestito prius per eum in manibus nostris et per eum

recepto sólito fidelitatis in forma sólita juramento juxta formam

superius annotatam cum solemnitatibus et cerimoniis in simi-

libus fieri solitis et consuetis, juxta formam et ritura sanctse
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Romanse Ecclesiíe consecravimus sibique munus consecrationis

iü similibus dari solitum et consuetum impedimus ipsumque

dominum fratrem Bartholomeum episcopum per presentes con-

secratum fuisse et esse denuntiamus : in quorum omnium fidem

presentes litteras per notarium nostrum subscriptas fieri feci-

mus, nostrique sigilli soliti iussimus appen. coiri. Datum et

actum Hispali in dicta ecclesia sancti Pauli sub anno a nativi-

tate Domini millessimo quingentessimo qimdrag'essimo quarto,

indictione secunda, die vero dominica in passione trigessima,

mensis Martii, pontificatus santissimi domini nostri Pauli tertü,

divina providentia Papse, anno décimo; presentibus ibidem

Francisco Fernandez et Johanne Baptista clericis in predicta

civitate hispalensi, commorantibus testibus ad premissa vocatis

et rogatis. D. Episcopus Modrusiensis.—Et ego Bernardinus

Delgado, clericus toletanse diócesis, notarius publicus apposto-

licus, ómnibus et singulis premissis dum sic ut premittitur

fierent et agerentur una cum nominatis testibus presens fui,

caque omnia et singula sic fieri vidi et audivi ac in notam

scripsi, id circo has litteras patentes prenominati Reveren-

dissimi domini mei domini Didaci de Loaysa episcopi Modru-

siensis manu mea scriptas subscripsi , signum nomem cogno-

menque apposui rogatus in fidem. (Hay un signo d cuyo pié se

lee: veritas p. oculis).
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APÉNDICE XXVII.

CARTA Y MEMORIAL DE F. BARTOLOMÉ DE LAS CASAS *.

Muy Reverendos y charlssimos padres mios:

Nuestro Señor sea siempre en las ánimas V. p.^^^ y alumbre

sus entendimientos, y encienda sus voluntades con su amor, como

desean
,
para que con su sancta vida y clara y christiana doctri-

na den claridad y animen á que yndios y españoles dése su apos-

tolado cognozcan sin error al verdadero nuestro Dios y Señor, y
el camino para hallalle y gozalle, corriendo por los mandamientos